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Spørgsmål 
Hvilke tiltag vil ministeren igangsætte over for Tyrkiet, set i lyset af 
konklusionen fra FN-rapporten om alvorlige brud på 
menneskerettigheder i det sydøstlige Tyrkiet? 
 
 
Svar 
Regeringen har stor bevågenhed på udviklingen i Tyrkiet, der især efter 
kupforsøget i juli 2016 er gået yderligere i den forkerte retning. En nylig 
rapport fra FNs Højkommissær for Menneskerettigheder, Zeid Zeid Ra’ad 
Al Hussein, beskriver alvorlige overtrædelser af menneskerettighederne i 
det sydøstlige Tyrkiet, hvor der siden ophøret af våbenhvilen med PKK, 
reelt har pågået en voldelig konflikt. Der presses fra FNs side på for, at 
FN-eksperter får adgang til området mhp. uafhængige undersøgelser på 
stedet. Dette finder regeringen naturligvis afgørende for, at der kan fås 
uafhængige og retvisende observationer og vurderinger af situationen. Da 
menneskerettighedsforkæmpere i den aktuelle situation er blandt de få 
kilder til information om situationen i det sydøstlige Tyrkiet, bestræber 
regeringen sig bl.a. gennem ambassaden i Ankara og i EU-regi på at have 
en tæt dialog med disse menneskerettighedsforkæmpere. 
 
Regeringen vil opretholde sit store fokus på 
menneskerettighedsforholdene i Tyrkiet. Mere specifikt ift. FN-rapporten 
vil regeringen, ifm. drøftelser af menneskerettighedssituationen i Tyrkiet i 
fx Europarådet og OSCE arbejde for, at der også rettes fokus på 
situationen i sydøst.  
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Af mere konkrete tiltag vil regeringen i OSCE-regi arbejde for (evt. 
sammen med andre like-mindede lande), at OSCE’s autonome 
institutioner fortsat følger situationen i sydøst tæt, og har den fornødne 
politiske opbakning til, hvis situationen tilsiger det, at øge deres indsats og 
tage bekymrende sager op – både bilateralt overfor Ankara, i OSCEs 
Permanente Råd og offentligt.  
 
Danmark har generelt en høj profil, når det gælder menneskerettigheder 
blandt EU-kredsen i Ankara. Det betyder, at vi fra dansk side følger 
udviklingen tæt og arbejder for tæt koordination med andre like-mindede. 
Eksempelvis deltager ambassaden i Ankara og Generalkonsulatet i 
Istanbul i retssager, der har været relateret til fængslingerne af det kurdisk-
orienterede parti HDPs medformænd, den lukkede pro-kurdiske avis 
Özgür Gündem og i en retssag omhandlende ytringer om begivenhederne 
i sydøst. Prioriteringen af disse og lignende sager vil fortsætte.  
 
Endelig vil regeringen i den bilaterale dialog med Tyrkiet naturligvis 
fortsætte med at tage menneskerettighedsforholdene, herunder 
situationen i sydøst, op med repræsentanter fra den tyrkiske regering. 
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